
 | 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CATALDO AGOSTINELLI”  
COMPRENSIVO DI: LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO - ITC - IPSIA – IPSSS - IPSEOA 

VIA OVIDIO, s.n. - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 

e-mail BRIS006001@pec.istruzione.it - BRIS006001@istruzione.it- 

 Segr. 0831/377890 - Fax 0831/379023 

Codice Meccanografico: bris006001 - C.F. 90015850747 

  www.istitutoagostinelli.gov.it 

 

   

 

 

 

        -Al D.S.G.A 

       -Al Consiglio d’Istituto 

       -All’Albo d’Istituto-Sede 

 

 

 Oggetto:  determina a contrarre per noleggio n. 4 pullmans per  viaggio di istruzione sportiva a 

Bibione   dal 08/04/2019 al 12/04/2019. 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

Visti i D.Lgs. 50/2016 e  56/2017, Codice dei Contratti 

 

Visti gli artt. 43 e 44 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018- Regolamento 

concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

 

Visto  il REGOLAMENTO DI ISTITUTO PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI LAVORI, 

SERVIZI E FORNITURE, approvato dal C.d. I. il 14 febbraio 2018 con Delibera n.8;  

 

Vista la Delibera di autorizzazione a contrarre n. 86/18 del Consiglio di Istituto del 17 dicembre 

2018; 

 

Vista e a parziale rettifica della determina a contrarre prot. n. 13060/VI-2 del 20.12.2018; 

 

Visto il disciplinare di gara prot. n.1532/VI-2 dell’11.02.2019, inviato a n. 5 operatori economici 

della zona, che prevede l’aggiudicazione della gara, al costo dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per il noleggio di n. 4 pullman per il viaggio a Bibione che si terrà dall’ 8 al 12 aprile 

2019; 

 

Considerato che a seguito della procedura di gara, alla quale sono state invitati n. 5 operatori 

economici della zona, sono pervenute, entro i termini previsti, n. 2 offerte da parte delle agenzie: 

Caliandro Giacomo di Ceglie Messapica e Ciccimarra Carlo di Cisternino; 

 

Visto il verbale n. 1 del 19.02.2019, con il quale, verificate le offerte pervenute, si è ritenuto più 

conveniente l’offerta della ditta Caliandro Giacomo di Ceglie Messapica; 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre  

mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it
mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it


 

Rilevato che in data 22.02.2019, la ditta Caliandro Giacomo ha comunicato che, per il viaggio a 

Bibione, non ha più la disponibilità di pullman corrispondenti alla n.s. richiesta dell’Istituto; 

 

Considerato che il secondo operatore economico offerente, Ciccimarra Carlo di Cisternino, ha 

richiesto il pagamento di € 22.000,00, IVA inclusa, per assicurare il trasposto con n. 4 pullman da 

Ceglie Messapica a Bibione (VE) A/R, e la costante presenza a Bibione dei predetti pullman; 

 

Rilevato che l’importo di € 22.000,00, IVA inclusa, per il sopracitato servizio di noleggio pullman, 

risulta essere elevato, facendo lievitare notevolmente la quota pro capite del viaggio e soggiorno, a 

carico delle famiglie; 

 

Verificata l’indisponibilità da parte di altri operatori economici della zona ad assicurare a costi più 

convenienti il noleggio di ben 4 pullman nel mese di aprile 2019, periodo in cui si effettuano i viaggi 

di istruzione di tutte le scuole; 

 

Verificata la disponibilità da parte della seconda, ed unica ditta offerente, Ciccimarra Carlo di 

Cisternino, a seguito della indisponibilità dell’Autoservizi di Caliandro Giacomo, a rimodulare 

l’offerta, riducendone il costo ed assicurando il noleggio di n. 4 pullman  per il viaggio da Ceglie 

Messapica a Bibione andata e di ritorno, e la presenza costante di n. 1 pullman durante il periodo di 

soggiorno al costo complessivo di € 18.300,00, IVA inclusa; 

 

Considerato, inoltre, che gli alunni delle classi 3^ e 4^, partecipanti al viaggio a Bibione, 

effettueranno presso la struttura di Raduni Sportivi, n. 40 ore di attività per i Percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento, così come comunicato dalla docente referente del 

Progetto, prof.ssa Adinolfi Laura con la comunicazione del 23.10.2018,  acquisita al prot. n. 10521 

del 23.10.2018; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di aggiudicare il servizio di noleggio di n. 4 pullman GT alla ditta seconda offerente: 

Ciccimarra Carlo di Cisternino al costo di € 18.300,00,  IVA inclusa; 

 

2. di prendere atto che il predetto operatore economico dovrà assicurare n. 4 pullman GT, per 

effettuare il viaggio da Ceglie Messapica a Bibione AR, e la presenza costante di n. 1 pullman 

durante l’intero periodo di soggiorno; 

 

3. sarà a totale carico della Scuola l’importo di € 30,00 per ciascun alunno partecipante delle 

classe 3^ e 4^, a condizione che gli stessi alunni effettuano le previste ore di Percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento, nel periodo di soggiorno, presso la struttura: 

Raduni Sportivi di Bibione; 

 

4. di imputare la spesa presumibile di € 50.395,00 all’Attività A5-5: Visite guidate e viaggi di 

istruzione, Livello 1:03- Livello 2:12-1 per spese di viaggio e soggiorno; 

 

5. di imputare una quota parte del viaggio  pari ad di € 2.670,00, all’attività A4-4 Alternanza 

Scuola Lavoro, legge 107/2015, al Livello 1: 03 la quota a copertura di € 30,00 cadauno per 

gli alunni delle classe 3^ e 4^  Livello 2. 03-1:Servizi Trasferte in Italia 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                 Dott.ssa Angela Albanese 
 

 


